Ausweis der geringeren Umsatzerlöse und des geringeren Materialaufwands angepasst. Aus dieser Korrektur resultierten keinerle i

Ergebniseffekte.

Ein weiterer Fehler betrifft die Ertragsteuern in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung der Vergleichsperiode des Vorjahres. Wie im

Halbjahresabschluss zum 30. Juni 2024 erläutert, wurde keine ausführliche Steuerberechnung zu diesem Stichtag durchgeführt. Vielmehr

wurde der Steuersatz der BayWa AG in Höhe von 29,13 Prozent als Multiplikator für das Ergebnis vor Steuern verwendet, um so unter-

jährige, teils größere Schwankungen in der Konzernsteuerquote zu vermeiden. Dies führte insbesondere aufgrund mangelnder Wert-

haltigkeit gebildeter aktiver latenter Steuern auf Steuerminderungsansprüche zu einem nicht korrekten Ergebnis. Der korrigierte

Ertragsteueraufwand wurde gemäß IAS 34.30 ermittelt. Der so ermittelte effektive Ertragsteuersatz von 3,64 Prozent wurde auf das

Vorsteuerergebnis in Höhe von minus 409,4 Mio. EUR angewendet.

Aus diesen beiden Anpassungen ergeben sich die folgenden Auswirkungen auf die Konzern-Gewinn-und-Verlustrechnung für das erste

Halbjahr 2024:

In Mio. Euro

Q1–2/2024

nach Anpassung  Anpassung

Q1–2/2024

vor Anpassung

Umsatzerlöse  8.290,9  - 59,7  8.350,6

Materialaufwand  - 7.291,5  59,7  - 7.351,2

Rohergebnis  1.312,7  0,0  1.312,7

Ertragsteuern  -14,9  -133,8  118,9

Konzernhalbjahresfehlbetrag  - 424,3  - 133,8  - 290,5

davon: Verlustanteil der Minderheitsgesellschafter  - 141,4  0,0  - 141,4

davon: Verlustanteil der Gesellschafter des Mutterunternehmens   - 282,9  - 133,8  - 149,1

Weiterhin waren in der Halbjahreskonzernbilanz 2024 die Ertragsteuerforderungen auf der Aktivseite sowie die latenten Steuerschulden auf

der Passivseite nicht korrekt ausgewiesen. Die entsprechenden Anpassungen finden sich in der folgenden Tabelle.

Verkürzter Konzernzwischenabschluss – Ausgewählte erläuternde Anhangangaben

32 BayWa-Konzern Halbjahresfinanzbericht 2025

In Mio. Euro

30.06.2024

nach Anpassung  Anpassung

30.06.2024

vor Anpassung

Aktiva

Kurzfristige Vermögenswerte

Ertragsteuerforderungen  43,2  - 136,9  180,1

[Summe Kurzfristige Vermögenswerte]  7.460,9  - 136,9  7.597,8

Summe Aktiva  12.359,8  - 136,9  12.496,7

Passiva

Langfristige Schulden

Latente Steuerschulden  128,8  -3,1  131,9

[Summe Langfristige Schulden]  5.285,7  - 3,1  5.288,8

Summe Passiva  12.359,8  - 136,9  12.496,7

Saison- und Konjunktureinflüsse auf die Geschäftstätigkeit

Geschäftstypisch wirken sich saisonale Einflüsse auf nahezu alle Kernaktivitäten des Konzerns aus. Sie führen im Jahresverlauf zu Schwan-

kungen bei Umsatz und Ergebnis, die sich teilweise ausgleichen. In den Segmenten Global Produce und BayWa Agrar liegen die Haupt-

aktivitäten in den ersten drei Quartalen eines Geschäftsjahres, mit Schwerpunkt im zweiten Quartal. Im Segment BayWa Wärme & Mobilität

hingegen führen eher konjunkturelle Einflüsse zu Geschäftsschwankungen. Die Preisentwicklung beeinflusst maßgeblich das Verbraucher-